
 

 

КЫРГЫЗ  РЕСПУБЛИКАСЫНЫН                                                     МИНИСТЕРСТВО  

БИЛИМ БЕРҮҮ ЖАНА ИЛИМ                                                            ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ      

МИНИСТРЛИГИ                                  КЫРГЫЗСКОЙ    

РЕСПУБЛИКИ 

 

 

 

   БУЙРУК 

                                                                          ПРИКАЗ 

 

_____________________№______                                                             Бишкек ш.             

                     

Кыргыз Республикасынын негизги жалпы жана орто жалпы 

билим берүүнүн окуу программалары боюнча 2024-2025-окуу жылында 

жыйынтыктоочу мамлекеттик аттестациясын өткөрүү жөнүндө 

 

Кыргыз Республикасынын Билим берүү жана илим министрлигинин 

2025-жылдын 8-апрелиндеги № 373/1 буйругу менен бекитилген Кыргыз 

Республикасындагы менчигинин түрүнө карабастан бардык жалпы билим 

берүү уюмдарында негизги жалпы жана орто жалпы билим берүүнүн билим 

берүү программалары боюнча жыйынтыктоочу мамлекеттик аттестациясын 

өткөрүү жɵнүндɵ Жобого ылайык, Кыргыз Республикасындагы менчигинин 

формасына карабастан бардык түрдөгү жалпы билим берүү уюмдарында 

2024-2025-окуу жылын уюшкандыкта аяктоо максатында буйрук кылам: 

1. 2024-2025-окуу жылы Кыргыз Республикасындагы менчигинин 

түрүнө карабастан бардык жалпы билим берүү уюмдарында 2025-жылдын 

26-майында аякталсын. 

2.  Жыйынтыктоочу мамлекеттик аттестациясын өткөрүүнүн 

төмөнкү мɵɵнɵттɵрү жана түрлɵрү бекитилсин: 

2.1. Окутуу кыргыз, орус, ɵзбек жана тажик тилдеринде жүргүзүлгөн 

жалпы билим берүү уюмдарынын 9-класстарынын бүтүрүүчүлөрү үчүн                     

2-июндан 17-июнга чейин 4 предмет боюнча: 

-  алгебрадан (жазуу түрүндө комплекстүү тест) - 2-июнда; 

-  эне тилинен (дилбаяндын элементтерин камтыган баяндама)                           

6-июнда; 

-  кыргыз тилинен (орус, өзбек жана тажик тилинде окутулган 

класстарда) жана орус тилинен (окутуу кыргыз тилинде окутулган 

класстарда, жазуу түрүндө комплекстүү тест) - 11-июнда; 

-  Кыргызстандын тарыхынан (оозеки) - 16-июнда. 

2.2. Окутуу кыргыз, орус, ɵзбек жана тажик тилдеринде жүргүзүлгөн 

жалпы билим берүү уюмдарынын 11-класстарынын бүтүрүүчүлөрү үчүн                    

2-июндан 17-июнга чейин 4 предмет боюнча: 

-  эне тили жана адабиятынан (эссе) -2-июнда; 

-  алгебрадан (жазуу түрүндө комплекстүү тест) - 6-июнда; 

Кол койгон: Джусупбекова Н.С., 10.04.2025№ 379/1, 10.04.2025



-  Кыргызстандын тарыхынан (оозеки) -11-июнда; 

- кыргыз тилинен (орус, өзбек жана тажик тилдеринде окутулган 

класстарда) жана орус тилинен (окутуу кыргыз тилинде окутулган 

класстарда, жазуу түрүндө комплекстүү тест) -16-июнда. 

3. 9, 11-класстардын бүтүрүүчүлөрү үчүн 2025-жылдын                              

15-майынан баштап 24-майына чейин сабактан тышкаркы убакта “Дене 

тарбия” предмети боюнча зачет өткөрүлсүн.  

4. Жазуу түрүндɵ өткөрүлүүчү жыйынтыктоочу мамлекеттик 

аттестация саат 9.00дɵ башталсын.  

5. Бишкек шаарынын мэриясынын Билим берүү департаменти, Ош 

шаардык билим берүү башкармалыгынын, райондук/шаардык билим берүү 

бөлүмдөрүнүн жана жалпы билим берүү уюмдарынын жетекчилерине: 

-  жыйынтыктоочу мамлекеттик аттестациясын ɵткɵрүү боюнча 

даярдыктын жүрүшүндɵ мугалимдерге усулдук жардам берилсин; 

-  жыйынтыктоочу мамлекеттик аттестациясынын ɵткɵрүлүшүнɵ 

жана жыйынтыктарын жалпылаштырууга кɵзɵмɵл жүргүзүлсүн. 

6. Билим берүүнүн сапатын өнүктүрүү департаменти                                  

(Б.С. Шамшидинова): 

- жыйынтыктоочу мамлекеттик аттестацияны өткөрүү боюнча иштер 

жүргүзүлсүн; 

- райондук/шаардык билим берүү бөлүмдөрүнүн жооптуу адистерине 

жыйынтыктоочу мамлекеттик аттестация боюнча окууларды өткөрүшсүн; 

- мугалимдерге жыйынтыктоочу мамлекеттик аттестацияны өткөрүү 

боюнча усулдук жардамдар берилсин. 

7. Билим берүүнүн сапатын өнүктүрүү департаменти                                  

(Б.С. Шамшидинова) 2025-жылга каралган каражаттардын чегинде иш-

чараларды өткөрүүгө чыгымдар жүргүзүлсүн. 

8. Бюджеттик саясат жана финансылык анализ башкармалыгы    

(А.К. Баймуратова) жазуу түрүндɵ өткөрүлүүчү жыйынтыктоочу 

мамлекеттик аттестациясынын сынактык материалдарын даярдоону өз 

убагында каржыласын.  

9. Ушул буйруктун аткарылышын контролдоо Мектептик,                     

мектептен тышкаркы жана кошумча билим берүү   башкармалыгы   

(А.С. Кусеинова) жүктөлсүн. 

 
  

О проведении итоговой государственной аттестации за 2024-2025 

учебный год по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования Кыргызской Республики 

 

В целях организованного завершения 2024-2025 учебного года в 

общеобразовательных организациях Кыргызской Республики всех видов и 

форм собственности в соответствии с Положением о проведении итоговой 

государственной аттестации по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования в общеобразовательных 

Кол койгон: Джусупбекова Н.С., 10.04.2025№ 379/1, 10.04.2025



организациях Кыргызской Республики всех видов и форм собственности, 

утвержденного приказом Министерства образования и науки Кыргызской 

Республики от 8 апреля 2025 года № 373/1, приказываю: 

1. Завершить 2024-2025 учебный год в общеобразовательных 

организациях Кыргызской Республики независимо от их видов и форм 

собственности 26 мая 2025 года. 

2. Утвердить следующие сроки и формы проведения итоговой 

государственной аттестации: 

2.1. Для обучающихся 9 классов общеобразовательных организаций 

с кыргызским, русским, узбекским и таджикским языками обучения – со 2 

июня до 17 июня по 4 предметам: 

-  алгебре (письменный комплексный тест) - 2 июня; 

-  родному языку (изложение с элементами сочинения) - 6 июня; 

-  кыргызскому языку (для классов с русским, узбекским и таджикским 

языками обучения) и русскому языку (для классов с кыргызским языком 

обучения (письменный комплексный тест) - 11 июня;  

-  истории Кыргызстана (устно) - 16 июня. 

2.2. Для обучающихся 11 классов общеобразовательных организаций 

с кыргызским, русским, узбекским и таджикским языками обучения – со 2 по 

16 июня по 4 предметам: 

-  родному языку и литературе (эссе) - 2 июня; 

-  алгебре (письменный комплексный тест) - 6 июня; 

- истории Кыргызстана (устно) -11 июня; 

-  кыргызскому языку (для школ с русским, узбекским и таджикским 

языками обучения) и русскому языку (для школ с кыргызским языком 

обучения, письменный комплексный тест - 16 июня. 

3. Провести с 15 мая по 24 мая 2025 года во внеурочное время зачеты по 

физической культуре для обучающихся 9 и 11 классов. 

4. Установить начало итоговой государственной аттестации в 

письменной форме с 9.00 часов. 

5. Руководителям Департамента образования мэрии города Бишкек, 

Ошского городского управления образования, районных/городских отделов 

образования и общеобразовательных организаций: 

-  оказывать методическую помощь учителям при подготовке к 

проведению итоговой государственной аттестации; 

-  обеспечить контроль и обобщение результатов итоговой 

государственной аттестации. 

6. Департаменту развития качества образования                                                

(Б.С. Шамшидинова): 

 - провести работу по проведению  итоговой государственной 

аттестации; 

-  провести обучение по проведению итоговой аттестации 

ответственных специалистов районных/ городских отделов образования; 

-  оказывать методическую помошь учителям при проведении 

итоговой государственной аттестации. 

Кол койгон: Джусупбекова Н.С., 10.04.2025№ 379/1, 10.04.2025



7. Расходы на проведение итоговой государственной аттестации 

произвести в пределах предусмотренных средств на 2025 год Департамента 

развития качества образования (Б.С. Шамшидинова). 

8. Управлению бюджетной политики и финансового анализа                  

(А.К. Баймуратова) обеспечить своевременное финансирование подготовки 

и тиражирования экзаменационных материалов письменных форм итоговой 

государственной аттестации. 

9. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на               

Управление школьного, внешкольного и дополнительного образования  

(А.С. Кусеинова). 

 

 

    Министрдин орун басары         Н.С. Джусупбекова 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Кол койгон: Джусупбекова Н.С., 10.04.2025№ 379/1, 10.04.2025

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

